
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 

 

         15 июня 2023 года               № 1278 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми от 31 мая 2023 года № 1178  

«Об открытии пригородного пассажирского движения теплоходов 

«Светлый» и «Николай Горный» 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми от 31 мая 2023 года № 1178 «Об открытии 

пригородного пассажирского движения теплоходов «Светлый» и «Николай 

Горный» изменения, изложив приложение № 1 в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Муниципальному центру управления администрации разместить 

информацию на официальном сайте муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми В.Г. Руденко. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального округа «Усинск» 

от 15 июня 2023 года № 1278 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального округа «Усинск»  

от 31 мая 2023 года № 1178 

(приложение № 1) 
 

СОГЛАСОВАННАЯ ПЛАТА 

на перевозку пассажиров и багажа речным транспортом т/х «Светлый» и «Николай Горный» 

 

Стоимость проезда пассажиров речным транспортом (руб.)  

по маршруту «Парма  Мутный Материк – Парма» (руб.) 

 

Населенный 

пункт  
Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож Праскан Захарвань Денисовка 

Мутный 

Материк 

Парма 0 298 626 755 1013 1113 1371 1719 

Усть-Уса  298 0 328 457 715 815 1073 1421 

Кушшор 626 328 0 129 387 487 745 1093 

Щельябож 755 457 129 0 258 357 616 964 

Праскан 1013 715 387 258 0 99 357 705 

Захарвань 1113 815 487 357 99 0 258 606 

Денисовка 1371 1073 745 616 357 258 0 347 

Мутный Материк 1719 1421 1093 964 705 606 347 0 

 

 

 

 



Стоимость провоза 1 кг. багажа сверх установленной нормы речным транспортом (руб.) 

по маршруту «Парма  Мутный Материк – Парма» 
 

 

Населенный 

пункт  
Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож Праскан Захарвань Денисовка 

Мутный 

Материк 

Парма 0 8 18 22 30 33 41 51 

Усть-Уса  8 0 9 13 21 24 32 42 

Кушшор 18 9 0 3 11 14 22 32 

Щельябож 22 13 3 0 7 10 18 28 

Праскан 30 21 11 7 0 2 10 21 

Захарвань 33 24 14 10 2 0 7 18 

Денисовка 41 32 22 18 10 7 0 10 

Мутный Материк 51 42 32 28 21 18 10 0 

 

Расстояния между населенными пунктами  

по маршруту «Парма  Мутный Материк – Парма», км. 

 

Населенный 

пункт  
Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож Праскан Захарвань Денисовка 

Мутный 

Материк 

Парма 0 30 63 76 102 112 138 173 

Усть-Уса  30 0 33 46 72 82 108 143 

Кушшор 63 33 0 13 39 49 75 110 

Щельябож 76 46 13 0 26 36 62 97 

Праскан 102 72 39 26 0 10 36 71 

Захарвань 112 82 49 36 10 0 26 61 

Денисовка 138 108 75 62 36 26 0 35 

Мутный Материк 173 143 110 97 71 61 35 0 
 

 

 

 

 

 



Стоимость проезда пассажиров и багажа речным транспортом (руб.) 

по маршруту «Парма – Щельябож  Захарвань – Парма» 

 

Населенный 

пункт  
Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож 

 

Праскан 

Захарвань 

Парма 0 298 626 755 1013 1113 

Усть-Уса  298 0 328 457 715 815 

Кушшор 626 328 0 129 387 487 

Щельябож 755 457 129 0 258 357 

Праскан 1013 715 387 258 0 99 

Захарвань 1113 815 487 357 99 0 

 

Стоимость провоза 1 кг. багажа сверх установленной нормы (руб.) 

по маршруту «Парма – Щельябож  Захарвань – Парма» 

 

Населенный пункт  Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож Праскан Захарвань 

Парма 0 8 18 22 102 112 

Усть-Уса  8 0 9 13 72 82 

Кушшор 18 9 0 3 36 49 

Щельябож 22 13 3 0 26 36 

Праскан 30 21 11 7 0 2 

Захарвань 33 24 14 10 2 0 

 

Расстояние между населенными пунктами 

по маршруту «Парма – Щельябож  Захарвань – Парма» 

 

Населенный пункт  Парма Усть-Уса  Кушшор Щельябож Праскан Захарвань 

Парма 0 30 63 76 30 33 

Усть-Уса  30 0 33 46 21 24 

Кушшор 63 33 0 13 11 14 

Щельябож 76 46 13 0 7 10 

Праскан  102 72 39 26 0 10 

Захарвань 112 82 49 36 10 0 

 



 

Стоимость проезда пассажиров и багажа  

речным транспортом (руб.)  

по маршруту «Парма – Усть-Лыжа – Парма» 

 

Населенный пункт Парма Усть-Уса Акись Усть-Лыжа 

Парма 0 298 497 646 

Усть-Уса 298 0 198 347 

Акись 497 198 0 149 

Усть-Лыжа 646 347 149 0 

 

Стоимость провоза 1 кг. багажа сверх установленной  

нормы речным транспортом (руб.)  

по маршруту «Парма – Усть-Лыжа – Парма» 

 

Населенный пункт Парма Усть-Уса Акись Усть-Лыжа 

Парма 0 8 14 19 

Усть-Уса 8 0 5 10 

Акись 14 5 0 4 

Усть-Лыжа 19 10 4 0 

 

 

Расстояния между населенными пунктами 

по маршруту «Парма – Усть-Лыжа – Парма» 

 

Населенный пункт Парма Усть-Уса Акись Усть-Лыжа 

Парма 0 30 50 65 

Усть-Уса 30 0 20 35 

Акись 50 20 0 15 

Усть-Лыжа 65 35 15 0 

 

 

 

 

 

 

 

            Льготы и провоз багажа 

 Льготы для граждан, имеющих на это право, 50 % от согласованной платы  

 Дети от 5 лет до 10 лет  50 % от пассажирского тарифа; 

 Норма багажа, привозимого бесплатно  20 кг; 

 Багаж размерами до 50х50х30 (см) и свыше 20 кг  3 % от пассажирского тарифа; 

 Багаж размерами более 50х50х30 (см)  30 % от пассажирского тарифа; 

 Перевозка почты производится из расчета 50 кг  плата за одно пассажирское место. 

 



 


